
 

 
 

DELIBERAZIONE N°. 2 

 DEL  30.03.2022 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DUPS  2022/2024 E BILANCIO 

DI PREVISIONE TRIENNALE 2022/2024. 

  L'anno duemilaventidue   addì  trenta   del mese di  marzo  alle ore  18.30 nella sala delle adunanze, previa 

osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti  il Consiglio 

Comunale. 

N. Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 PERSI Franco X  

2 RITONDALE CARMELO X  

3 BIGIORNO LUCA X  

4 LOVAZZANO AURELIO X  

5 MASANTE ADELE X  

6 TRAVERSO DAVIDE X  

7 VAGHINI SARA X  

8 CAREGA MAURIZIO AGOSTINO  X 

9 NOBILE DELFINO X  

10 TASSINARIO LUCIA X  

11 MAGAROTTO SILVANO  X 

                                           TOTALE 9  2    

 Presiede il Sig. Franco PERSI, nella sua qualità di Sindaco-Presidente. Partecipa alla seduta il 

dr. Alessandro Parodi, Segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. Essendo legale 

il numero degli intervenuti, il Sig. Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno. 



 

 

PARERI ESPRESSI DAI RESPONSABILI DEI SERVIZI 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000 

 

REGOLARITA' TECNICA - CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Dania Donatella 

 

__________________________ 
 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli artt. 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come 

modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e da successive disposizioni 

normative; 

 

RICORDATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 1 del D.lgs. 267/2000, le previsioni di bilancio 

sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 

Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

 

VISTA la Legge 30/12/2021 n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” (Legge di stabilità 2022); 

 

VISTO che il termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione degli enti locali per 

l'esercizio 2022, di cui all'articolo 151 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 

di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è differito al 31/05/2022 (D.L. n. 228 del 

30/12/2021); 

 

 

VISTA la delibera di  G.C. n. 07 del  08.03.2022, con la quale è stato approvato lo schema di 

Bilancio di Previsione armonizzato 2022-2024 di cui all’allegato 9 al D.Lgs 118/2011 e nota di 

aggiornamento DUPS 2022-2024, unitamente a  tutti gli allegati previsti dalla normativa;  

 

DATO atto che: 

- per l'anno 2022  l’indennità di carica al Sindaco è stata  confermata in Euro  854,56;  

- con G.C. n. 12 del  13.04.2021 sono state approvate le tariffe del Canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria; 

- le tariffe IMU  sono state confermate e precisamente: 

 

 

 

 

 

• 0,45% per le abitazioni principali e relativa pertinenza, limitatamente alle categorie A1 – A8 
– A9 (detrazione € 200,00); 

•  0,9% terreni agricoli con esclusione dei fogli 3-4-9; 
•  1,00%  per gli altri immobili soggetti a tassazione; 
•  Aree fabbricabili 0,9% 
• Immobili produttivi Cat.- D  1,00% (0,76% allo stato-0,24% al Comune); 



 

• Fabbricati merce 0,1%; 
• Fabbricati rurali ad uso strumentale 0,1%. 

 

 

- l’addizionale Comunale Irpef è stata approvata nella misura dello 0,8% (C.C. n. 1 in data odierna); 

 - nel nuovo comma 5-quinquies dell’articolo 3  del decreto legge n. 41 del 19 marzo 2021 il 

legislatore ha previso che “A decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 

683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 

termine del 30 aprile di ciascun anno. 

Pertanto, dal 2022, in maniera stabile i Comuni possono decidere di approvare i piani economico 

finanziari, i regolamenti e le tariffe della TARI entro il più ampio termine del 30 aprile. Tale 

previsione configura una deroga alla ordinaria disciplina del comma 683, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147 (secondo cui “Il consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme 

statali per l’approvazione del bilancio  di  previsione,  le tariffe della TARI in conformità al piano 

finanziario  del  servizio di gestione dei rifiuti urbani”) per tariffe e piani finanziari e introduce una 

ulteriore e non espressa deroga in ordine all’esercizio della potestà regolamentare governato in 

generale dall’articolo 53, comma 16 della LEGGE 23 dicembre 2000, n. 388 (“Il termine per 

deliberare le tariffe, le aliquote di imposta per i tributi locali e per i servizi locali, compresa 

l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale all’imposta sul reddito delle persone fisiche, 

prevista dall’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, e per 

l’approvazione dei regolamenti relativi ai tributi locali, è stabilito entro la data di approvazione del 

bilancio di previsione. I regolamenti, anche se adottati successivamente, hanno comunque effetto dal 

1º gennaio dell’anno di riferimento del bilancio di previsione”). 

- il PEF 2022 non è ancora stato validato dal CSR Novi Ligure, pertanto, l’Amministrazione 

provvederà a fissare le tariffe TARI 2022 in successiva seduta consigliare ad avvenuta validazione 

del PEF 2022; 

 

VISTE le seguenti deliberazioni: 

• servizi a domanda individuale – determinazione del tasso di copertura in percentuale del costo di 

gestione dei servizi stessi per l’anno 2022 – art. 172 D. Lgs. 267/2000 (G.C. n. 01 del 18.01.2022); 

• piano triennale 2022/2024 di razionalizzazione delle dotazione strumentali, delle autovetture 

di servizio e dei beni immobili. (art. 2, commi da 594 a 599, Legge 24.12.2007 n. 244), parte 

integrante del DUP; 

 

 

EVIDENZIATO che: 

-  non è stato predisposto il “piano delle alienazioni e/valorizzazioni immobiliari” di cui all’art. 58 

del D.L. 112/2008 convertito nella Legge n. 133/2008, in quanto dall’elenco all’uopo redatto non 

risultano beni immobili non strumentali suscettibili nel 2022 di valorizzazione ovvero di 

dismissione; 

-  il programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2022/2024 e l’elenco biennale degli 

acquisti di beni e servizi riferito agli anni 2022/2023 sono stati redatti e allegati alla nota di 

aggiornamento al DUPS 2022/2024, approvati con G.C. n. 03 del 01/02/2022 ; 

 

CONSIDERATO  in  ordine agli adempimenti di cui all'art.  14 Legge  n. 131/83,   che  nel  

P.R.G.I.  non è  prevista la cessione in proprietà o in  diritto  di superficie  di  aree e fabbricati da 

destinarsi alla  residenza,  alle attività produttive e terziarie ai sensi delle Leggi 18.4.1962 n.  167 e 

successive modificazioni ed integrazioni, 22.10.1971 n. 855 e 5.8.78 n. 457; 

 

VISTA la relazione dell’organo di revisione contabile, Rag. Massimo Furlanetto, contenente il 

prescritto parere favorevole sul bilancio 2022/2024 e relativi allegati; 



 

 

VISTO che sulla proposta sono stati espressi pareri favorevoli di  regolarità tecnica e contabile da 

parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

VISTO lo schema di bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024, comprensivo di tutti gli allegati 

previsti dalla vigente normativa; 

 

DATO atto che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato 

è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 

 

CON voti unanimi favorevoli espressi ai sensi di legge; 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

DI APPROVARE, nelle risultanze finali di cui all'allegato prospetto riassuntivo, il bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024, unitamente a tutti gli altri documenti previsti dalla normativa; 

 

DI DARE atto che:  

 

- per l'anno 2022  l’indennità di carica al Sindaco è stata  confermata in Euro 854,56;  

 

- con G.C. n. 12 del  13.04.2021 sono state approvate le tariffe del Canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria; 

 

- le tariffe IMU  sono confermate e precisamente: 

 

 

• 0,45% per le abitazioni principali e relativa pertinenza, limitatamente alle categorie A1 – A8 
– A9 (detrazione € 200,00); 

•  0,9% terreni agricoli con esclusione dei fogli 3-4-9; 
•  1,00%  per gli altri immobili soggetti a tassazione; 
•  Aree fabbricabili 0,9% 
• Immobili produttivi Cat.- D  1,00% (0,76% allo stato-0,24% al Comune); 
• Fabbricati merce 0,1%; 
• Fabbricati rurali ad uso strumentale 0,1%. 

 

 

- l’addizionale Comunale Irpef è stata approvata nella misura dello 0,8% (C.C. n. 1 in data 

odierna); 

-  nel nuovo comma 5-quinquies dell’articolo 3 del decreto legge n. 41 del 19 marzo 2021  il 

legislatore ha previso che “A decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, 

comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa 

corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. 

- dal 2022, in maniera stabile i Comuni possono decidere di approvare i piani economico 

finanziari, i regolamenti e le tariffe della TARI entro il più ampio termine del 30 aprile. Tale 

previsione configura una deroga alla ordinaria disciplina del comma 683, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147 (secondo cui “Il consiglio comunale deve approvare, entro il termine 

fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio  di  previsione,  le tariffe della TARI 

in conformità al piano finanziario  del  servizio di gestione dei rifiuti urbani”) per tariffe e 

piani finanziari e introduce una ulteriore e non espressa deroga in ordine all’esercizio della 



 

potestà regolamentare governato in generale dall’articolo 53, comma 16 della LEGGE 23 

dicembre 2000, n. 388 (“Il termine per deliberare le tariffe, le aliquote di imposta per i tributi 

locali e per i servizi locali, compresa l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale 

all’imposta sul reddito delle persone fisiche, prevista dall’articolo 1, comma 3, del decreto 

legislativo 28 settembre 1998, n. 360, e per l’approvazione dei regolamenti relativi ai tributi 

locali, è stabilito entro la data di approvazione del bilancio di previsione. I regolamenti, 

anche se adottati successivamente, hanno comunque effetto dal 1º gennaio dell’anno di 

riferimento del bilancio di previsione”). 

- - il PEF 2022 non è ancora stato validato dal CSR Novi Ligure, pertanto, 

l’Amministrazione provvederà a fissare le tariffe TARI 2022 in successiva seduta 

consigliare ad avvenuta validazione del PEF 2022; 

 

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4^ comma, del D.Lgs. n. 267/2000 stante l’urgenza di procedere 

all’approvazione del bilancio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

+Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

        

   Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 

F.to  Persi Franco                         F.to Dr. Alessandro Parodi 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale è stato pubblicato il   12.04.2022  all’Albo Pretorio  on-line nel sito web 

istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

Villalvernia , 12.04.2022                         Il Segretario Comunale 

                                                                                                     F.to   Dr. Alessandro Parodi 

    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

ai sensi del 1° comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267 in data 

    Il Segretario Comunale 

                                     Dr. Alessandro Parodi 

 

Si certifica che la stessa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 

comma dell'art. 134 del D.lgs  18/8/2000 n. 267. 

Villalvernia,   12.04.2022                              

    Il Segretario Comunale 

                                                                                                       f.to  Dr. Alessandro Parodi 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

Villalvernia,  12.04.2022                                      Il Segretario Comunale 

         Dr. Alessandro Parodi 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


